
*т
V V

ж

ж

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОГРАНИЧНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

J'f.O/ .2025 п. Пограничный

О проведении муниципального турнира по шашкам 
памяти Портных Ю.Н.

В соответствии с п. 19 ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической 

культуре и спорте в Российской Федерации» и Уставом Пограничного 

муниципального округа, в целях популяризации спорта и здорового образа жизни в 

Пограничном муниципальном округе, Администрация Пограничного 

муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести муниципальный турнир по шашкам памяти Портных Ю.Н. в зале 

адаптивной физкультуры Общества инвалидов Пограничного муниципального 

округа Приморской краевой организации общероссийской общественной 

организации «Всероссийское общество инвалидов» (далее Общество инвалидов 

Пограничного МО) 08.02.2025 года.

2. Утвердить положение о проведении муниципального турнира по шашкам 

памяти Портных Ю.Н. (приложение М> 1).

3. Помощнику главы Администрации Пограничного муниципального округа 

по развитию физкультуры и спорта Микову П.Н. обеспечить организацию и 

проведение муниципального турнира по шашкам памяти Портных Ю.Н.

4. Директору МБОУ ДО «ДЮСШ Пограничного муниципального округа»

Лавриненко П.Н. совместно с председателем общества инвалидов Пограничного 

муниципального округа Ситниковой О. А. организовать проведение

муниципального турнира по шашкам памяти Портных Ю.Н.



5. Рекомендовать

- главному врачу КГБУЗ «Пограничная ЦРБ» Скутину В.В. организовать 

дежурство медицинских работников во время проведения физкультурно

спортивного мероприятия.
- начальнику ОМВД России по Пограничному району Душкину А.Г. 

обеспечить общественную безопасность во время проведения физкультурно

спортивного мероприятия.

6. Данное постановление опубликовать в общественно-политической газете 

«Вестник Приграничья» и разместить на официальном сайте Администрации и 

Думы Пограничного муниципального округа.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрацш 
муниципального окру

Миков П.Н. 
21488



Приложение № 1
к постановлению Администрации 
муниципального округа 
от М . P i  .2025 № '

ПОЛОЖЕНИЕ
О проведении муниципального турнира по шашкам 

памяти Портных Ю.Н.

I. Общие положения. Цели и задачи
1.1. Настоящее Положение определяет общий порядок организации и 

проведения муниципального турнира по шашкам памяти Портных Ю.Н. в 
Пограничном муниципальном округе (далее шашечный турнир памяти Портных).

1.2. Основными целями соревнований являются:
- популяризация шашек как вида спорта;
- сохранение памяти о Портных Ю.Н.:
- создание условий для активных занятий шашками;
- развитие и пропаганда адаптивной физической культуры и спорта среди лиц с 
ограниченными возможностями здоровья различных категорий;
- содействия физическому и духовном)' воспитанию и реабилитации инвалидов и 
лиц с ОВЗ средствами адаптивной физической культуры и спорта;
- совершенствование развития физкультурной и спортивной работы;
- активизация деятельности организаций, проводящих работу по реабилитации, 
адаптации к жизни и интеграции в обществе инвалидов и лиц с ОВЗ.
- повышение спортивного мастерства участников.

1.3. Основными задачами соревнований являются:
- пропаганда и дальнейшее развитие шашек как наиболее доступного вида спорта в 
П о гран и ч ном м у н и ц и п ал ь н о м о круге:
- укрепление спортивных связей между первичными организациями общества 
инвалидов Пограничного муниципального округа;
- выявление сильнейших спортсменов округа.

11. Руководство организацией и проведением соревнований
2.1. Общее руководство по проведению физкультурно-спортивного 

мероприятия осуществляет помощник главы Администрации Пограничного 
муниципального округа по развитию физкультуры и спорта.

2.2. Непосредственное проведение соревнований и организация судейства 
возлагается на МБОУ ДО «ДЮСШ Пограничного муниципального округа», 
общество инвалидов Пограничного муниципального округа, муниципальную 
судейскую коллегию.

III. Сроки и меся о проведения соревнований
3.1. Соревнования проводятся в зале адаптивной физкультуры Общества 

инвалидов Пограничного муниципального округа Приморской краевой 
организации общероссийской общественной организации «Всероссийское 
общество инвалидов» (п. Пограничный, ул. Ленина, д. 77).

3.2. Открытие турнира 08.02.2025 года в 11-00.
(Контактное лицо -  Туктамышев Клим Сабитович, тел: 89532032710)



IV. Условия участия. Порядок проведения соревнований
4.1. К участию в шашечном турнире памяти Портных допускаются все 

желающие жители Пограничного муниципального округа в составе смешанной 
команды из 3-х человек, после подачи заявки (в произвольной форме с указанием 
ФИО и возраста участников) и регистрации у организатора (контактного лица) в 
качестве участников турнира.

4.2. Соревнования командные, проводятся по правилам вида спорта 
«Шашки» утвержденным Приказом Минспорта России от 17.03.2022 г. № 201. 
Система проведения -  круговая (количество туров зависит от количества 
участников). Контроль игрового времени устанавливается в 15 минут. При неявке 
на игру тура без уважительной причины игрока команде засчитывается 
техническое поражение. В порядок, сроки и регламент проведения соревнований 
могут вноситься изменения организатором (контактным лицом) турнира с 
уведомлением участников соревнований.

4.3. Места команд соревнований определяются по наибольшему количеству 
набранных очков. При равенстве очков у двух и более команд, места определяются 
по результатам личной встречи.

V. Награждение
5.1. Команды, занявшие призовые места, награждаются дипломами и 

кубками, участники команд - грамотами и медалями Администрации Пограничного 
м у н и ци л ал ь н о го о кр у га.

VI. Финансирование
6.1. Расходы, связанные с проведением соревнований, осуществляются за 

счет средств, предусмотренных в рамках муниципальной программы «Развитие 
физической культуры и спорта в Пограничном муниципальном округе на 2023- 
2027 годы» и иных, не запрещенных законодательством Российской Федерации 
источников.

Данное положение является официальным вызовом на соревнования.


